Donatio Constantini.

Clemens quintus.

Imperatorem nouissimum, dum ipsius felicitatis Henrici quandam reuocando sententiam, inter cetera protulit seriem, quod diximus de ipsorum sensu circa praedictum titulum exprimentem, Hanc uero inducere omisimus propter rei notitiam, & sermonis abbreviationem. Et quoniam ad propositum magis inducemus xxv. secundae, parte xvij. Cum igitur Christus non magis sit aut fuerit rex, & dominus Romanorum Imperatoris, quam regis aut principis alterius cuiuscunque, quinimò ipsorum aequae uel magis, quoniam & tempore Christi, Romanus princeps monarchizabat ubique terrarum, palam est huius tituli sensum ex eiusdem uirtute radice, ad omnes principatus extendi. Quem etiam per ipsum, Episcopos Romanos intendere, manifeste nos docet octauus Bonifacii Romanorum episcopi, contra Philippum, pulchrum clarae memoriae regem Francorum, attentatio contentiosa de his, & inde subsequuta eiusdem Bonifacii detretalis inducta uigesima huius, parte octaua. Per quam siquidem omnem humanam creaturam coactiua iurisdictione subiectam fore Romano pontifici diffinit esse credendum de necessitate salutis aeternae. Hoc igitur modo ad haec ingredientibus Romanorum episcopi, primum quidem sub specie quaerendae pacis inter Christifideles quosdam excommunicauerunt, ipsorum nolentes parere sententiae, deinde uero in ipsos realem & personalem ferendo sententiam, in quosdam quidem magis expresse, ut qui minus ipsorum potentiae resistere possunt, uelut Italicorum singulares personas & communitates, quorum regnum diuisum & laceratum, in omnibus quasi partibus suis facilius opprimi potest, in quosdam uero remisse magis, ueluti reges & principes, quorum resistantiam & coactiuam formidant potentiam. Ad hos tamen paulatim serpunt & serpere continuo tentant in iurisdictionum usurpatione totum simul inaudentes inuadere, propter quod etiam Romanorum principes, & populos sibi subiectos, haecenus latuit horum subintrans praerogatio. Paulatim namque iurisdictionem post aliam occupauerunt episcopi Romanorum, maxime imperiali sede uacante. Sic tamen ut iam sibi totalem supra eundem principem iurisdictionem coactiuam temporalem habere se dicant. Quorum nouissime atque manifestissime modernus iam dictorum episcopus, ad Romanorum principem tam in Italicorum prouincijs quam Germanorum, ad omnes quoque iam dictarum prouinciarum inferiores principes, communitates, collegia, & personas singulares cuiuscunque dignitatis & conditionis exiltant, ac super omnia ipsorum feudalia & reliqua temporalia, supremam iurisdictionem se scripsit habere, ipsorumque

*Christus nō fuit rex Imperatoris Romani.*

*Bonifacius Detretalis.*

*Das ist unlogisch*

*Abusus excommunicationis.*

*Romani episcopi, regna affectando, discordiam bellis an-  
sam dederunt.*

principatus dandi & transferendi, potestatem sibi palam ascribēs, ut liquido patere potest omnibus, ex huius episcopi quibusdā scripturis, quas uocat edicta siue sententias. Hæc itaque Romanorum quorundam episcoporum existimatio non recta & peruersa fortassis affectio principatus, quem sibi deberi asserunt, ex eisdem ut dicunt per Christum tradita plenitudine potestatis, causa est singularis illa, quam intranquillitatis, seu discordiæ ciuitatis aut regni factiuam diximus. ipsa enim in omnia regna serpere prona, quemadmodum procemialiter dicebatur infesta sui actione, dudum uexauit Italicum regnum, & à sui tranquillitate seu pace prohibuit, prohibetq; cōtinuo: principantis scilicet Imperatoris Romani promotionem seu institutionem, ipsiusq; actionem in dicto imperio, sui toto conamine prohibendo. Cuius siquidem actionis carentia, iustificationis scilicet ciuiliū actuum, iniuriæ ac contentiones eueniunt facile. Quæ regula iustitiæ siue legis non mensuratae propter mensurantis absentiam, pugnas causant, unde ciuium separationes demumq; Italicarum politiarum seu ciuilitatum solutiones contigerunt, quemadmodum diximus. Opinione igitur hac, & affectione fortasse, quam diximus principadi, Romanus episcopus iurisdictione coactiua seu temporali subiectum facere sibi nititur principem Romanorum, qui nec iure debet, ut ex sequentibus palam monstrabitur, nec eidem tali iudicio subijci uult. Vnde tanta lis & discordia suborta est, ut non sine magno discrimine animarum & corporum, ac rerum dispendio possit extingui. Non enim Romano uel alteri episcopo, aut cuiq; spiritali ministro, inquantū huiusmodi, in quemquam, cuiusq; conditionis, singularem personam, cōmunitatem uel collegium aliquod conuenit officium principatus coactiui, quemadmodum determinatum est xy. & xyij. huius. Et hoc de sacerdotio in qualibet lege siue secta, sensit Aristoteles quarto politicæ, cū dixit. Propter quod non omnes, neque electos neque fortiales ponendū principes, puta sacerdotes primo. Hoc enim aliquid præter politicos principatus ponendum, &c. Sunt autem hic politicæ curarum, id est officiorum, &c. Et parum infra subdit. Hæc autem iconomicæ sunt. Quodq; perniciosa pestis hæc humanæ quieti atque felicitati suæ omni aduersans penitus ex eiusdem uitio corruptæ radicis, reliqua mundi regna fidelium Christianorum maxime posset inficere, ipsam repellere omnium necessarijssimum arbitror, quemadmodum procemialiter dictum est. Primū quidem opinionis iam dictæ tanquam radicis iam factorum & futurorum malorum, in uolucrum referādo, deinde uero ipsius patronos seu inuectores igna-

ros aut iniustos, ac defensores pertinaces, exteriori opera si oporteat cohibendo. Ad hæc autem obligantur omnes illi obuiare scientes atque potentes, quod etiam negligentes aut omittentes iniusti sunt, Teste Tullio primo de officijs, capitulo quinto, cum dixit. *Qui malis non resistit, iniusti sunt.*

Iniustitiæ genera duo sunt, unum eorum qui inferunt, alterum eorum qui ab his quibus inferuntur, si possunt, non propulsant iniuriam. Ecce ergo secundum Tullij sententiam hanc notabilem, quod non solum iniusti sunt qui alijs iniuriam inferunt, uerum etiam hi, qui prohibere sciunt & possunt iniuriam alijs inferentes, non prohibent autem, quoniam ad hoc tenetur quilibet alteri, iure quodam quasi naturali, debito uidelicet amicitiae, atque societatis humanæ. Quod ius, ne siquidem scienter transgrediens, ipse saltem mihi dicar iniustus, hanc pestem à fratribus Christi fidelibus, doctrina primum & qua ualero exteriori cõsequenter opera, propulsare propono.

Quoniam ut indubitanter uidere uideor, desuper mihi datum est nosse sophisma & referandi potestas, in quo Romanorum episcoporum quorundam hæctenus & in presentiarum, suorumq; complicitum obliqua æstimatio, & cum hoc peruersa fortassis affectio, scandalorum iam dictorum parens hæctenus innisa est, & continuo nititur sustentari.

# MARSILII PATA

VINI DE RE IMPERATORIA ET PONTIFICIA,  
DICTIO SEV PARS SECVNDA.

DE TRIBVS IMPEDIMENTIS SIVE MODIS AD-  
uerfandi ueritatibus in hac dictione cōtentis, in-  
tentione tractandorū, & modo pcedendi.

CAPVT PRIMVM.

GGRESSVRVS ITAQVE TAM ARDV-  
um, si nequicq̃ obuium dubitem, quod  
ueritati possit inniti: ex illius tamen tri-  
bus infeltis hostibus huic operi bella pa-  
rari uideo, uno siquidē perlecutione uio-  
lente potestatis Romanorum episcopo-  
rum, suorumq̃ complicū, ipsum etenim,  
ipsiusq̃ propalatores ueridicos, totis ui-  
ribus nitentur destruere tanquam dire-  
cto aduertantes, ipsorū proposito detinendi & possidendi tempo-  
ralia minus iuste, necnon eorū ardenti desiderio principatus. A qui-  
bus quidem ipsos reuocare sermone iuridico quantumcunq̃ etiam  
manifesto difficile fiet. Eos tamen misericors deus per gratiam re-  
uocare dignetur, ipsorumq̃ uiolentam potentiam compescat ipse,  
compescantq̃ sibi fideles tam principes quàm subiecti, quorū om-  
nium profecto inimicantur quieti. Secundo uero ueritatis quasi cu-  
iuslibet hoste antiquo paratur huic operi bellum non minus, Con-  
suetudine scilicet audiendi falsa, illaque credendi, falsa inquam per-  
presbyteros seu episcopos aliquos, reliquosq̃ ad hæc ipsorum sus-  
fraganeos, dudum seminata & radicata in animabus plurimorū sim-  
plicium Christi fideiū. Hi nanq̃ sacerdotes suis sermonibus & scri-  
pturis quibusdam, sententias diuinas & humanas actuum humano-  
rum tam monasticorum quàm ciuiliū inuoluere implicatione ua-  
ria, & explicari laboriosa q̃ multum. Ex tali sententiarū inuolucro,  
postmodum inferentes, licet indebite sensus aliquos, quibus suam in-  
iustam despotiam induxerunt super Christi fideles, sua simplicitate  
credentes, ex quibusdam paralogismis horum sacerdotū, & cō-  
mina

*Marsilij pium  
uotum.*

*Sacerdotes sa-  
cras scripturas  
ad suū questū  
detorserunt.*

minatione quadam damnationis æternæ ad talium sophysticorū tam dictorū q̄ scriptorū obseruationem, in quibus nō propter hoc accidere, conclusionē sæpe cōmittitur, ordinatione diuina teneri. Harū etenim rerū de quibus querit atq; cōtendit, suorumq; uerorū atque simpliciū initorū, de mētibus hominū abolitis ueris sentētijs horūq; uice falsis paulatiue suggestis, nūc latet plurimos utrorūq; discretio. Turbat enim & abducit à ueritate nō modicum, secundū quamlibet disciplinam auditionum falsarum consuetudo, testis est Arist. philosophiæ, finali cap. Propter quam etiam multum impedientur à principio lectores & auditores huius, præcipue qui philosophiæ fuerint exortes, & in sacris scripturis inexercitati à comprehensione ac perfectâ credulitate ueritatum in hoc uolumine contentarum. Reliquus autē & tertius ueritatis hostis infestus huic doctrinæ, impedimentum grande præstabit, liuor siquidem horū etiā qui & si nos uera dixisse crediderint, quia tamen huius ueræ sententiæ, præ se alium explicatorem intelligent eidem detractionis dense clandestino lacerando, uel præsumptionis clamoso latratu aduidentis inuidiæ id ipsis nequissimo suadente spiritu se opponent.

Verum à propositis nec principatus ardētium minus debite sacerdotum, quos his scripturis alloquor uiolentiæ potentiæ terrore desistam. Quoniam dicente Psalmista. Dominus mihi adiutor & non timebo quid faciat mihi homo. Neque hoc etiam propter obloquentes inuidos detractores omittam exprimere, quod expositum tam omnibus prodesse atq; neglectū obesse potest. Et hi quoniam seipso cruciantes sua sibi malignitate resistent. Nam inuidia, ut ait Vgutio bene describens, est in suū autorem reciproca, de bono alterius tabescentis animi cruciatus. Hostili uero consuetudini sufficienter refragabitur dicendarum euidentiâ ueritatum.

Incedam autem in huius libri dictione secunda, primū adducendo sacri canonis autoritates, cum quibusdam fictis & alienis quorūdam interpretationibus, quibus fortasse uidere posse conuinci Romanorum episcopo iure deberi supremam omnium coactiuarum iurisdictionem seu principatus, ni lege christianorū p̄sertim, tam supra Romanorū principē q̄ reliquos oēs principatus, cōmunitates, collegia, & personas singulares etiā seculares, eoq; magis supra presbyteros, seu episcopos diaconos, ipsorūq; collegia & singulares personas cuiuscunq; cōditionis existant. Quoniā si qua necessitate ad horū unū ex secularibus aut clericis cōcluditur ex uirtute uerborū scripturæ, per eandē quoq; ad reliquos omnes. His etiā cōsequenter ad iam dictum propositum astruendū quasdā quasi politicas rationes adducam

115 idemq; in 1147

Liuor.

Inuidia.

Ordo procedendi.

*Episcopus Ro.  
nullam iurisdic-  
tionem in sacer-  
dotes habet.*

ducam, apparentes ualde suppositis quibusdā scripturæ sacrae ue-  
ritatibus, quas etiam omnes concorditer ueras, omnes supponere  
debent. Has inquam adducam, ut sic patenter dissoluam, ne quis quæ  
per illas aut consimiles de cætero falli possit, ut quæ ex earum solutio-  
ne appareat magis infirmitas æstimationis prædictæ, cui dudū ha-  
ctenus probabilitatis faciem præbuerunt. Post hæc aut ex ad-  
uerso inducam sacri canonis ueritates cum sanctorum illius inter-  
pretum, non fictis, non alienis aut falsis expositionibus, sed conso-  
nis & proprijs, demonstrantes aperte Romanū episcopum uocatū  
papam, aut alium quemlibet presbyterū seu episcopū, uel spiritua-  
lem ministrum, cōmuniter aut diuisim, in quantum huiusmodi, nul-  
lam iurisdictionem realem aut personalem cuiusquæ coactiuam habe-  
re, uel habere debere supra presbyterum uel episcopum aut diaco-  
num quenquam, uel ipsorum collegiū, eo quæ minus ipsum, aut ipso-  
rum aliquem cōmuniter uel diuisim talem iurisdictionem habere in-  
quenquam principem seu principatū aliquem, cōmunitatem, col-  
legium, aut personam singularem aliquam cuiuscunquæ conditionis  
existat, nisi ea demum iurisditio per humanū legis latorem in pro-  
uincia, presbytero seu episcopo alicui, aut ipsorum collegio concessa  
foret. Ad quod etiam demonstrandum & confirmandū adduci po-  
terunt & debent, cum alicui fuerit opportunū politicæ demonstra-  
tiones, quarum principia propria xij. primæ xv. & xvij. continen-  
tur. Has enim iterare non disposuimus propter abbreviationē ser-  
monis. His consequenter ostendam, quæ, quantāue sit potestas sa-  
cerdotalis & clauium per Christū tradita Romano episcopo & al-  
teri cuilibet sacerdoti. Ex horum enim manifestatione pendet mul-  
tarum dubitationum solutio, ad ueritatem & finem quem produce-  
re quærimus, præbens ingressum. Deinde uero perutile erit di-  
cere ad aliquas innascentes quæstiones ex dictis, cum quibus etiam  
de priuilegijs Romanorū principum, iam Romanis episcopis con-  
cessis, dicemus aliquid expediens ad propositum negotium. Quo-  
niam ex his occasionaliter usurpationes, occupationes, seu deten-  
tiones iurisdictionum coactiuarum, quas autoritati proprie Roma-  
norum nunc ascribunt episcopi sumpsere originem, & per consue-  
tudinem, quinimò ab usum uerius robur acceperunt postmodum,  
maxime imperiali sede uacante. His enim priuilegijs ab initio, non  
aliunde in iurisdictionum coactiuarum acquisitione, ac ipsarum cō-  
seruatione, sustentati sunt Romanorū episcopi. Posterius uero, uel  
quia per demeritum priuati sunt illis, uel ne debilitas occasionū &  
ueritas indebite iam per ipsos assumptæ iurisdictionis appareat, eo-  
rumque

rumq; ingratitudinem obtegendam, aut etiam fortasse, sicut uerisimile ostendimus ultimo primæ. quoniam iurisdictionis coactiuæ regnorum omnium occupationem intendunt, ad quam sibi nil suffragentur priuilegia memorata, ipsidem non utuntur, sed alio quodam uniuersali ad principantes, & omnes ciuiler uiuentes sibi subiiciendos supradicto titulo, plenitudine scilicet potestatis. Ex qua per Christum, ut asserunt, tradita beato Petro tanq; uicario, coactiuam iurisdictionem supremam omnium hominum & prouinciarum, iam quilibet Romanus episcopus inquatum Petri successor, se dicit habere. Reliquum autem huius dictionis erit ostendere sacri canonis autoritates aduersus eam quam ueritatis & scripturæ sententiã diximus, nihil suffragari errori predicto, sed eidem potius aduersari, sicuti manifeste patebit ex sanctorum quorundam expositionibus, necnon & aliorum doctorum approbatorum fidei Christianæ, per quem etiam apparebit, quorundam expositiones, imò uerius fictiones, scripturam retorquere conantium ad astruendum sensum æstimationis falsæ prædictæ, uiolentas esse scripturæ alienas atque distortas, sanctorum etiã & peritorum doctorum Christianæ fidei sententiæ dissolare. Omnium uero nouissime dissoluã rationes, quas quasi politicas dixi, æstimationi falsæ sæpe dictæ, uisus aliquo modo suffragari.

DE DISTINCTIONE NOMINVM SIVE DITIONVM,  
ex quibus quesita determinanda componuntur. Caput Secundum.

Nte tamen quàm de ppositis differamus, ne propter multiplicatam nominum, quibus in quæ sitis principalibus utemur, accidat ambiguitas & implicatio sententiarum, quas uolumus aperire, distinguemus significationes ipsorum. Nam, ut in primo Elenchorum, Qui uirtutis nominum sunt ignari, paralogizantur & ipsi disputantes, & alios audientes. Nomina uero seu dictiones, quarum multiplicatam distinguere uolumus sunt hæc. Ecclesia, iudex, spirituale, temporale, propterea quod ex inquisitione proposita, scire uolumus, utrum ad Romanum aut alium quemuis episcopum seu presbyterum, diaconum, aut ipsorum collegium, qui uiri ecclesiastici solent dici, pertineat iudicium esse coactiuum temporalium aut spiritualium, aut utrorumq; uel secundum horum neutrum sint ipsi iudices tales. Hæc itaq; prosequentes dicamus, quod hoc nomen Ecclesia, uocabulum est ex usu Græcorum, significans apud ipsos in his quæ ad nos peruenerunt, congregatio

*Ecclesia quid significet.*

gationem populi sub uno regimine contenti, quomodo sumpsit ecclesiam Aristoteles secundo politicæ, cap. vii. dū dixit. Ecclesia aut participant omnes. Apud Latinos uero uocabulum hoc secundū uulgarem & famosam appellationem, in una sui significatione importat templum seu domū, in qua deus cōmuniter a fidelibus colitur, & frequentius adoratur. Sic enim de ecclesia loquebatur Apostolus primæ ad Corinth. xi. Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum, aut ecclesiam dei cōtemnitis? Vbi glossa secundū Augustinū. Ecclesiam dei cōtemnitis, id est domū orationis, & infra parū subdit. Hoc usus quotidianus obtinuit, ut in ecclesia prodire uel confugere non dicatur, nisi qui ad locū ipsum, parietesq; prodierit uel confugerit. In alia uero significatione importat hoc nomen ecclesia, omnes presbyteros seu episcopos, diaconos, & reliquos ministrantes in templo seu ecclesia dicta secundum priorem significationē. Apud modernos maxime importat hoc nomē ecclesia ministros illos, presbyteros, seu episcopos, atq; diaconos, qui ministrant & præ sunt in Metropolitana seu principali, omniū ecclesiarū, quemadmodū hoc ecclesia Romanæ urbis dudum obtinuit, cuius ministri & præsidēs sunt Papa Romanus, & Cardinales ipsius, qui iam ex usu quodam obtinuerūt dici Ecclesia, & ecclesiam aliquid egisse aut recepisse, cum ijdem aliquid egerint aut receperint, uel aliter qualiter ordinauerint. Rursum secundum aliam significationem dicitur hoc nomen ecclesia, & omnium uerissime & propriissime secundū primam impositionem huius nominis seu intentionem primorū imponentiū, licet non ita famosē, secundū modernum usum de uniuersitate fidelium credentiū & inuocantiū nomē Christi: & de huius uniuersitatis partibus omnibus, in quacūq; cōmunitate etiam domestica. Et hæc fuit impositio prima huius dictionis, & consuetus usus eius apud apostolos & in ecclesia primitiua. Vnde Apostolus primæ ad Corinthios primo. Ecclesie que est Corinthi sanctificatis in Christo Iesu uocatis sanctis cum omnibus qui inuocant nomē domini nostri Iesu Christi. Vbi glossa secundū Ambrosium. Sanctificatis in baptismo, & hoc in Christo Iesu. Et secundum hanc intentionem loquebatur Apostolus Actuum xx. ad presbyteros Ephesios, cum dixit. Attendite uobis & uniuerso gregi in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos, ut regeretis ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo. Et propterea uiri ecclesiastici secundum hanc uerissimam & propriissimā significationē, sunt & dici debent omnes Christifideles, tam sacerdotes, quàm non sacerdotes, eo quod omnes Christus acquisiuit & redemit sanguine suo. Si

cut

*Ecclesia signifi-  
catio propria.*

*Viri ecclesiasti-  
ci.*

cut etiam expresse dicitur in glossa super illud Lucae xxij. Hoc est corpus meum quod pro uobis datur. Pro uobis inquit glossa, non significat pro solis apostolis corpus Christi datū, & sanguinē effusum fuisse, sed causa totius humanæ naturæ. Sic igitur non pro solis apostolis effusus est Christi sanguis, ergo non soli acquisiti sunt aut fuere per illum, nec per consequens presbyteri aut templorū ministri successores illorū in officio, non igitur sunt ipsi soli Ecclesia, quā Christus suo sanguine acquisiuit. Nec propter eādem causam sunt isti ministri, episcopi, seu presbyteri, & diaconi soli ecclesia, quæ sponsa Christi est, sed pars sponsæ huius, quoniā Christus pro hac sponsa se tradidit. Vnde Apostolus ad Philip. quinto. Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus ecclesiā, & se metipm tradidit p̄ ea. nūc uero non pro solis apostolis aut ipsorū in officio successoribus episcopis, seu presbyteris atque diaconis, Christus se tradidit, imò pro tota humana natura. Nō igitur sunt ipsi aut ipsorum congregatio tantummodo sponsa Christi, licet ab utentiū uocabulo ipsorū quædam congregatio, propter proprium & temporale cōmodū & aliorum incōmodum fraudulenter adipiscendum, se uocet singulariter sponsam Christi. Hanc eandem est apprehendere sententiā ex uerbis Apostoli primæ ad Corinth. ultimo, Ad Theff. primo, Ad Collossen. iij. & ad Philemonē primo. In omnibus enim his locis sumit Apostolus ecclesiam secūdū eam quam eius propriam & uerissimā significationē iam diximus. Huic cōsequenter distinguere oportet hæc nomina temporale, deinde spirituale, à quorū tamē notationibus incipientes dicamus, quod hæc dictio temporale in una sui significatione famosiori dicitur de omnibus corporalibus alijs ab homine, quæ aliquo modo in ipsius potestate existentia, ad sui usum, indigentiam & uoluptatem supplēdam, ordinantur in statu & pro statu uitæ mundanæ. Quomodo generalius etiam temporale consuevit dici, omne quod in tempore incipit & definit. Hæc enim, ut in quarto Physicæ, proprie sunt & dicuntur in tempore. Alio uero modo dicitur temporale de omni habitu, actione aut passiōe humana in se uel in alterum per hominem operatis, propter finem huius seculi seu uitæ præsentis. Adhuc aut̄ minus uniuersaliter dicitur hoc nomen temporale de humanis actionibus & passionibus uoluntarijs & transeuntibus ad cōmodum uel incōmodū, alterius ab eo qui fecit, de quibus maxime intendunt humanarū legum latores.

Nunc aut̄ distinguere uolo significata seu intentiones huius dictionis spirituale, quod in una sui acceptione dicitur de omnibus in corporalibus substantijs & ipsarum actionibus, In alia uero signifi-

*Spirituale.* catione dicitur de omni actione aut passione humana uirtutis suæ, cognoscentis aut appetentis immanente ipsi, Secundū quam etiam intentionem actiones quædam rerum corporalium in sensus animalium, spirituales dici solent, & sine materia, ueluti rerū idola seu phantasmata & species, quæ animæ sunt aliquo modo ratio cognoscendi, in quo genere reponuntur à quibusdam sensibiliū actiones, etiam in substantia non animata, ut luminum generationes & quorundam similibus. Rursum ad propositū magis dicitur hoc nomen spirituale, de lege diuina, de doctrina, & disciplina præceptorum & consilioꝝ, secundum ipsam & per ipsam, in quam siquidem etiam significacionem, ueniunt omnia ecclesiastica sacramenta & ipsorum effectus, omnis gratia diuina, uirtutes omnes theologice, atque dona spiritus sancti, ordinantia nos ad uitam æternā. Sic enim & proprie hoc nomine utitur Apostolus ad Rom. xv. & primæ ad Corinh. nono, cū dixit. Si nos uobis spiritualia seminauimus, magnum est si nos carnalia uestra metamus, Vbi glossa secundū Ambrosiū. Spiritualia, id est ea quæ uestrū spiritum uiuificant, uel quæ à spiritu sancto data sunt, scilicet uerbum dei, & mysterium regni cælorum. Amplius secundū aliam significacionem solet hoc nomen accipi pro quolibet actione uel etiam passione humana uoluntaria, tam in se quæ ad alterum operata, propter meritum beatæ uitæ futuri seculi, quales sunt dei contemplationes, dilectiones ipsius & proximorum, abstinentiæ, misericordiæ, mansuetudines, orationes, oblationes propter pietatem seu cultum diuinum, hospitalitates, peregrinationes, corporis proprii castigationes, mundanorū & carnalium uoluptatum contemptus & fuga, & generaliter omnia consimilia facta propter finem prædictum. Adhuc autem dicitur hoc nomen, licet non ita proprie, ut secūdo & tertio modo, de templo seu ecclesia, dicta secundū secundam significacionem, de omnibus uasis & apparatus quæ in eo sunt ordinata propter cultum diuinū. Omnium uero nouissime in conuenienter & improprie ualde, quidam extendunt hoc nomē, ad significandū presbyterorū, seu episcoporū, diaconorū, & aliorum templi ministrorū actiones uoluntarias transeuntes, & earū omissiones, quæ sunt ad cōmodum uel incōmodum alterius à faciente profectu uitæ mundanæ. Extendunt rursum & magis improprie idem nomen ad horū possessiones & temporalia bona, mobilia & immobilia, & ad temporalium prouentus quosdam, quos uocāt decimas, ut huius prætextu uocabuli, à norma legum & principantium ciuiliū æstimantur. Sed, præfecto ipsi palam abutuntur uocabulo in his contra ueritatem & Apostoli atque sanctorū intentionem & usum, qui talia

talía non spiritalia, sed carnalia seu temporalia uocauerūt. Vnde ad Romanos xv. Quoniam si spiritalium eorum participes facti sunt gentiles, debēt & in carnalibus ministrare eis. Idem expressius primæ ad Corinthios nono. Si nos, inquit Apostolus, uobis spiritalia seminauimus, magnum est si nos carnalia uestra metamus. Vbi glossa secundū Ambrosium. Quia si nos seminamus uobis spiritalia, id est ea quæ spiritum uestrum uiuificant, uel quæ à spiritu sancto data sunt, scilicet uerbum dei & mysterium regni cælorū, est magnum si nos metamus ad sustentationem, uestra carnalia, id est hæc temporalia, quæ uitæ & indulgentiæ carnis indulta sunt. Ecce quod bona exteriora, quibus prædicatores euangelij sustentari debebāt in uictu & uestitu, Apostolus & Ambrosius expresse carnalia & temporalia uocant, & sunt secundū ueritatem, siue sint decimæ, siue prædia, quæstus seu elemosynæ, uel collectæ, cuius causam dixit Ambrosius, quoniam uitæ & indulgentiæ carnis, id est uitæ corruptibilis indulta sunt. Idem quoque sentiendum indubie de presbyterorum, episcoporum, & diaconorum actionibus quibusdam. Non omnes enim eorum actus spirituales sunt, nec dici debent, quinimò ipsorum sunt multi ciuiles actus contentiosi, & carnales seu temporales. Possunt enim ipsi mutuare, deponere, emere, uendere, percutere, occidere, furari, mœchari, rapere, prodere, falsum testimoniū perhibere, diffamare, in hæresim cadere, cæteracq; cōmittere scelera, crimina, & contentiones, quemadmodum etiam à non sacerdotibus perpetrantur. Propter quod interrogandum cōuenienter ab eis, si quales diximus actiones ipsorū possibiles, spirituales sint aut dici debeant ab aliquo sanæ mentis. Et constat quod minime, quinimò carnales & temporales. Vnde Apostolus primæ ad Corinth. tertio de talibus actionibus loquens indifferēter ad omnes, inquit. Cum regnet inter uos zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Cum igitur indubitata demonstrat experientia, inter presbyteros inuicem, & ad seculares, euenire zelos & contentiones ex prædictis aut alijs consimilibus actibus, manifestū, huiusmodi sacerdotium & episcoporū actus carnales seu temporales esse, & secundum ueritatem non spirituales, nec dici debere. Signum autem, uerum esse quod diximus etiam secundum sacerdotum sententiam, quoniam ad huiusmodi tollendas cōtentiones multæ humanæ ordinationes, quas Decretales appellant, æditæ sunt per Romanos pontifices, & ante has, de his leges principū Romanorum. Fiunt enim & fieri possunt per diaconos & presbyteros seu episcopos, actiones multæ uoluntariæ, transeuntes in com-

*Ministri ecclē  
sæ utrū peccare  
possint.*

*Cur Decretales  
editæ.*

modum & iniuriam alterius, pro statu uitæ præsentis. Et ideo taliū mensura debet esse humana lex, quemadmodum xv. primæ dictū est, & dicetur amplius ad propositum octauo huius.

*Iudex.* Restat autem distinguere nomina hæc iudex atq; iudiciū, quod illius actionem significat. Sunt enim de numero multiplicium, & in quæsitis diffiniendis ambiguitatem & impedimentum ipsorū multiplicitate præbentium. Dicitur autem in una significatione iudex de omni discernente seu cognoscente, maxime secundum habitum aliquem speculatiuum aut operatiuum. Et hoc nomen iudicium de cognitione seu discretionem talium, quo modo Geometer iudex est, & iudicat de figuris & ipsarum accidentibus, & medicus de sanis & ægris, & prudens de agendis & fugiendis, & domifactor de domibus qualiter construendis. Sic quoq; omnis sciens aut expertus dicitur iudex & iudicat de scibilibus aut operabilibus suis. Et secundum hanc significationem sumpsit Aristoteles hæc nomina primo Ethicorū, cap. primo, cum dixit. Vnusquisq; iudicat bene quæ cognoscit, & horum est bonus iudex. Adhuc autem dicitur hoc nomē iudex secundum aliam significationem, de habente scientiam iuris politici seu civilis, qui etiam appellatione consueta aduocatus nuncupari solet, licet in pluribus prouinciarum & maxime Italicarū iudex uocetur. Rursum uero dicitur hoc nomen iudex de principante, & hoc nomen iudicium de principantis sententia, cuius siquidem autoritas est iudicare de iustis & conferentibus secundum leges & consuetudines, lataq; per ipsum sententias, præcipiendi & exequendi per potentiam coactiuam. Quomodo iudicium dicitur liber quidam, sacri canonis seu biblię pars una quędam existens.

• Quomodo etiam de iudice seu principante loquens Aristoteles primo Rhetoricę ca. primo dixit. Præfectus autem & iudex iam de præsentibus & determinatis iudicāt. Sic etiā de principantis iudicio intendens continue subdit, ad quos scilicet præfectum seu iudicem: Et amare iam & odire, & proprium commodum annexa sunt sæpe, ut non adhuc possint uideri sufficienter uerum. Sed attendere in iudicio proprium delectabile aut triste. Sunt autem fortassis supradictorum nominum significationes alię, famosiores tamen inquisitioni propositę magis necessarias, assignasse putamus.

argumentationibus, quibus conuinci uidetur episcopis  
siue presbyteris, in quantum huiusmodi principatū  
coactiuum deberi, etiam absq; legis latoris con-  
cessione, & Romanorum episcopo siue papæ  
taliū omnium principatū supremū.

CAPVT TERTIVM.

Orum ergo nominū intentionibus, circa quas nostre  
plurimum inquisitionis uersabitur, sic distinctis, inde  
securius ad principale propositū accedentes, adduce-  
mus primum auctoritates sacræ scripturæ, quibus ali-  
cui uideri posset, Romanū episcopum uocatū papā,  
iudicem esse supremum, & secundū tertiam iudicis seu iudicij signifi-  
cationem, super omnes mundi episcopos seu presbyteros & ecclesia-  
sticos ministros alios, Super omnes quoq; huius seculi principan-  
tes, cōmunitates, collegia, & singulares personas, cuiusq; conditio-  
nis existant. Harum autem primā ponamus scripturæ seriem, quæ  
habetur Matthæi xvi. qua Christus alloquens beatum Petrū, in-  
quit. Tibi dabo clauēs regni cælorū, & quodcunq; ligaueris super  
terram erit ligatum & in cælis, Et quodcunq; solueris super terram  
erit solutum & in cælis. Ex hac enim serie, assumpserunt sibi Roma-  
norum episcopi quidam supremæ iurisdictionis iam dictæ auctori-  
tem. Nam per clauēs beato Petro per Christum concessas, intelligi  
uolunt sibi traditam plenitudinem potestatis totius hūmani regimi-  
nis, quam sicut Christus habuit ad omnes reges & principes, ita cō-  
cessit beato Petro & successoribus eius in episcopali sede Romana,  
tanq; Christi uicarijs generalibus in hoc mundo. Secunda uero  
scripturæ series ad idem propositum astruendū, sumitur ex uerbis  
Christi Matthæi xi. cū dixit. Omnia mihi tradita sunt à patre meo  
Et rursus eiusdem. xxij. cum dixit. Data est mihi omnis potestas  
in cælo & in terra. Cum igitur beatus Petrus & ipsius successores in  
episcopali sede Romana fuerint & sint uicarij Christi, sicut hi dicūt,  
uidetur quod omnis potestas seu plenitudo potestatis eidem tradi-  
ta sit, & consequenter cuiuslibet iurisdictionis auctoritas. Tertia uero  
series ad idem sumitur ex Matthæo viij. & Marci v. ubi dicit. Dæ-  
mones autem rogabāt eum, Christū scilicet, dicentes. Si eijs nos,  
mitte nos in gregem porcorū, & ait illis. Ite, at illi exeuntes abierunt  
in porcos. Et ecce impetu abijt totus grex per præceps in mare, &  
mortui sunt in aquis. Ex quibus uerbis apparet, quod Christus de

*Vnde papa au-  
toritatē regnā-  
di sibi sumpsit.*

temporalibus disponebat, tãq̃ de suis omnibus, aliter nãq̃ peccasset dissipans gregem porcorum, Christũ aut cuius caro corruptionem nõ uidit peccasse, nephas est dicere. Cum igitur beatus Petrus eiusq̃ successores Romanorũ episcopi sint & fuerint præcipui Christi uicarij, ut aiunt quidam, de temporalibus omnibus tanquã tertiæ significationis iudices disponere possunt, & ipsorum habet plenitudinem potestatis atq̃ dominij, sicut Christus. Rursum ostenditur idem per id quod habet Matth. xxi. Mar. xi. Luc. xix. quorũ series talis est. Tũc misit Iesus scilicet, duos discipulos, dicens eis, Ite in castellũ quod contra uos est, & statim inuenietis asinã alligatã & pullũ eius cũ ea. Vel, pullũ asinẽ alligatũ, cui nemo hominũ unq̃ se dit, ut in Marco & Luca. Soluite & adducite mihi. Ex quibus idem & eodẽ deductionis modo cõcludi potest, qd̃ ex immediate prædicta serie conclusum est antea. Amplius arguit idẽ ex Luc. xxij. ubi habet hæc series. Ecce duo gladij sunt, dixerũt apostoli, respondentes Christo. At ille, Christus scilicet, respõdit, Satis est. Per quæ uerba, secundũ aliquorũ interpretationẽ, debet intelligi duo principatus in mundo præsentis, ecclesiasticus unus seu spiritualis, & alius tẽporalis seu secularis. Cũ igitur Christus ad apostolos sermonẽ dirigens dixerit, Satis est, supple uobis de duobus gladijs his, significasse detur utrũq̃ gladiũ ad ipsorũ autoritatẽ pertinere debere, & præsertim beati Petri tanq̃ principalioris eorum. Nam si temporale gladium ad ipsos pertinere nolisset, dicere debuit, superfluũ est.

Rursum uidetur idem credendum, ex Ioannis xxi. ubi dum Christus alloqueretur beatũ Petrũ, dixit, Pasce oues meas, pasce agnos meos, pasce oues meas, ter eandem sententiam replicã, sicut induximus. Ex quibus quidem uerbis accipiunt aliqui sensum hunc, uidelicet beatum Petrum & ipsius successores Romanos episcopos, simpliciter præesse debere omnibus ouibus Christi fidelibus, scilicet Christianis, horum uero maxime presbyteris atq̃ diaconis.

Adhuc uidetur hæc aperte sententia beati Pauli primæ ad Corinth. sexto, cum dixit, Nescitis quoniã angelos iudicabimus, quanto magis secularia. Secularium ergo iudicia secundũ tertiam significationem, ad presbyteros seu episcopos, ipsorum uero maxime primum, Romanum scilicet pertinere uidetur. Rursum primæ ad Corinth. nono, idem sensisse uidetur Apostolus, cũ dixit, Nunquid nõ habemus potestatem manducandi, &c. Idem primæ ad Thessa. iij. in quibus expresse uidetur intendere sibi datam à deo potestatem super temporalia fidelium, & per consequens iurisdictionem eorũ.

Amplius ostenditur idem ex prima ad Timotheum quinto, ad quem

quem dixit Apostolus, Aduersus presbyterū noli accipere accusationē nisi sub duobus aut tribus testibus. Videtur igitur ex hoc quod episcopus saltem iurisdictionem habeat supra presbyteros, diaconos, & reliquos templi ministros, postquam ad eum accusationem ipsorum audire pertinet. De ueteri autē scriptura seu testamento ad propositam conclusionem & ipsius oppositam, probationes omitemus inducere, propter quā uero causam, assignabimus nono huius. Ex dictis itaque scripturæ sacræ autoritatibus, & alijs consimilibus, ipsarumque talibus interpretationibus uideri posset alicui episcopo Romæ deberi omnium principatum supremum. His consequenter adducere conuenit argumentationes aliquas quasi politicas, quæ fortasse quibusdam phantasiam facerent & credulitatem conclusionis prædictæ, harū autē prima sit hæc. Sicut se habet corpus ad animā, ita princeps corporū ad principem animarū, sed corpus animæ sub est quantum ad regnū, ergo & princeps corporū secularis iudex subesse debet regimini iudicis seu principis animarū, & maxime primi omnium, uidelicet pontificis Romæ. Rursum ex eadē quasi radice, sicut se habent corporalia ad spiritualia, ita princeps corporaliū ad eum qui spiritualiū. Certū est autē corporalia indigniora & subesse spiritualibus secundū naturā. Igitur corporaliū princeps secularis iudex ei qui spiritualiū ecclesiastico subesse debet. Amplius sicut finis ad finem, lex ad legem, legis lator ad legis latorē, ita iudex seu principans secundū horū alterutrū ad iudicē seu principantē secundū reliquum. Sed finis ad quem dirigit ecclesiasticus iudex, sacerdos seu episcopus, lex secundū quā dirigit legis illius lator, superiores sunt & perfectiores sine lege atque legis latore, ad quæ & secundū quæ dirigit secularis iudex, igitur iudex ecclesiasticus episcopus seu sacerdos, maxime primus, superior est quocūque iudice seculari. Finis enim ad quem dirigit ecclesiasticus iudex est uita æterna, lex secundum quam, diuina, & ipsius lator immediatus est deus, in quo nec error aut malitia cadere potest, finis uero ad quē secularis iudex intendit dirigere est sufficientia huius uitæ mundanæ, lex secundum quā humana, & ipsius legis lator immediatus homo uel homines, in quibus contingit error atque malitia. Sunt igitur hæc inferiora & indigniora prædictis, ergo & secularis iudex, supremus etiā, ecclesiastico sacerdoti supremo. Adhuc cuius actio simpliciter est honorabilior, ipse simpliciter est honorandus, sed actio episcopi seu presbyteri est omnium honorabilissima quæ per hominē fieri possunt in uita præsentī, uidelicet cōsecratio benedicti corporis Christi, ergo & sacerdos quilibet dignior est quolibet non sacerdote.

Cū igitur dignius indigniori subesse non debeat, sed præesse, uidet quod iudex secularis nō præesse in iurisdictione, sed subesse debeat sacerdoti, & ipsorū maxime primo Ro. pontifici. Ostēditur autem idem rursū in specie magis de Romanorū principe, Imperatore uocato, quoniā ille superior est ad Romanorū principē, secundū tertie significationis iudiciū, cuius est autoritas instituēdi principatū hūc, ipsumq; de gente in gentem pro libito transferendi, Ro. pontifex se dicit huiusmodi, quoniā ipse hunc principatū transtulit à Græcis in Germanos, sicut expressum est in vij. suarū Decretaliū, de iureiur. & idē dicit expressius Modernus Romanorū uocatus episcopus in quodam suo ædicto ad Ludouicum ducē Bauariæ, Romanorū regem assumptum. Amplius ad idem, quoniam inconueniens grande uidetur, Christi uicarium, Romanum episcopum, aliosq; successores Apostolorum episcopos, subesse debere iurisdictioni cuiuspiā principis secularis, cumq; etiam secularis princeps peccare possit contra legem diuinam & humanam, unde corrigendus, ut in xvij. primæ: nec superiorem habeat uel æqualem, qui supremus est omnium secularium, quoniam pluralitas principatuum reprobata est xvij. primæ: uidebitur in ipsum coactiua iurisditio ad Romanum episcopum pertinere, nullatenus econuerso. Ex quibus quidem igitur uidetur posse cōuinci, episcopos seu presbyteros, coactiuam habere iurisdictionem, ipsorum uero supremo Romanorum pontifici, supremum omnium huius seculi principatum deberi, tam autoritatibus sacræ scripturæ, quàm quibusdam quasi humanis & politicis argumentationibus sufficienter apposuisse uidemur.

**DE CANONICIS SCRIPTVRIS, CHRISTI MANDATIS VEL**  
 consilijs & exemplis, & sanctorū ac approbatorū doctorū euangelicæ legis expositorū, quibus demonstratur euidenter, Romanū aut quēuis episcopū siue presbyterū uel clericū omnē uirtute uerborū scripturæ, nullum coactiuū principatū seu iurisdictionem contentiosam, nedum supremū omnī supra quenq; clericum aut laicum sibi uendicare uel ascribere posse, & quod Christi consilio & exemplo, præsertim in cōmunitatibus fideiū, talem principatū, si eisdē offeratur aut cōferatur, per autoritatē eius habentē, debeāt recusare: Rursūq; quod oēs episcopi, & indifferēter uocati nūc clerici, subesse debeant coactiuo iudicio siue principatui dominantis autoritate legis latoris humani, præsertim fidelis. Cap. III.

**H**X aduerso autem consequenter adducere uolumus ueritates scripturæ sacrae, præcipientis aut consulentis expresse, tam literalis sensu suo, quàm mystico, secundum sanctorum interpretationem, ac aliorum approbatorum doctorum Christianæ fidei expositionem, Romanum episcopum uocatum papam, aut aliorum quemlibet episcopum, seu presbyterum, uel diaconum, nullum habere debere principatum seu iudicium uel iurisdictionem coactiuam cuiusquam sacerdotis, principantis, communitatis, collegij, uel personæ singularis alicuius cuiuscumque conditionis existat. Intelligendo per coactiuum iudicium, id quod secundum tertiam significationem iudicis aut iudicij, secundo huius diximus importari.

*Papā non esse principē aut iudicē secularem*

Verum propter intentionem hanc euidentius explicandam, oportet nos non latere, quod ex hac inquisitione, non quaeritur quid Christus, qui uerus deus & uerus homo fuit, habuerit & habeat in hoc seculo potestatis & autoritatis, nec quid aut quantum horum conferre potuerit beato Petro, & reliquis apostolis, ac ipsorum successoribus, episcopis seu presbyteris, quonia de his non dubitant Christi fideles in propositis quaeritis. Sed uolumus & debemus inquirere, quam potestatem & autoritatem exercendam in hoc seculo, Christus eisdem conferre uoluerit, & de facto contulerit, & à qua ipsos excluderet & prohiberet consilio uel præcepto. Eos enim talem potestatem & autoritatem habuisse à Christo, tenemur credere, qualem per uerba scripturæ sibi traditam conuincere possumus non aliam. Certum enim est omnibus Christi fidelibus, quod Christus, qui uerus deus & uerus homo fuit, conferre potuit, ne dum apostolis, uerum etiam quibuslibet alijs, autoritatem seu iurisdictionem coactiuam in hoc seculo, supra omnes mundi principes seu principatus & singulares personas alias omnes: & hac amplioram fortasse ut creandi entia, destruendi atque reparandi caelum & terram, & quae in eis sunt, & etiam angelis simpliciter imperandi, quod tamen nec Christus contulit eis, nec conferre decreuit. Vnde Augu. in sermone decimo de uerbis domini super Matthaeum, sic inquit. Discite à me non mundum fabricare, non cuncta uisibilia & inuisibilia creare, non in ipso mundo miracula facere, & mortuos suscitare. Sed quonia mitis sum & humilis corde. Ideoque secundum praesentem intentionem ostendere sufficit, & ostendam primo, quod Christus ipse non uenit in mundum dominari hominibus, nec ipsos iudicare iudicio tertiae significationis, nec principari temporaliter, sed magis subijci secundum statum & conditionem praesentis seculi; quinimò quod à tali iudicio

*Qualē potestatem habeat papa*

*Christū non uenisse ut dominetur.*

iudicio seu principatu, secundum propositū excludere uoluit & exclusit seipsum & apostolos ac discipulos etiam suos, ipsorumque successores consequenter episcopos seu presbyteros ab omni principatu seu mundano regimine tali, coactiuo scilicet, exclusit exemplo & per sermonem etiam cōsilio uel praecepto. Idem quoque ostendā apostolos praecipuos tanquam Christi ueros imitatores fecisse, suosque successores facere docuisse. Amplius quoque tam Christum, quam ipsos apostolos uoluisse subesse atque subfuisse continuo coactiuæ iurisdictioni principum seculi, realiter & personaliter, aliosque omnes quibus legem praedicauerunt ueritatis, aut per scripturam mandauerunt, idem facere docuisse atque praecipisse sub poena damnationis aeternae. Deinde uero capitulum faciam de potestate seu autoritate clauium, tradita per Christum apostolis, & ipsorum in officio successoribus, episcopis & presbyteris, ut tam Romani episcopi, quam aliorum appareat, quae, qualis, quantāue sit potestas huiusmodi. Ipsius etenim ignorantia extitit haecenus, & in praesentiarum est, origo multarum quaestionum & damnosarum litium inter Christianos, ut in huius dictionis primo aliquo tangebatur.

*Christus seipsum  
& Apostolos a  
mundano regno  
exclusit.*

Prosequentes itaque proposita monstrare uolumus, quod ab officio principatus siue contentiosae iurisdictionis, regiminis seu coactiuo iudicij cuiuslibet in hoc seculo secundum propositum siue intentionem, sermonem, & operationem, seipsum & apostolos Christus excludere uoluit & exclusit. Hoc autem primū apparet indubie per seriem euangelicā Ioannis xviij. Dū enim Christus accusatus esset pontio Pilato uicario Romani principis in Iudaea, ex eo quod se dixisset regem Iudaeorum, interrogante Pilato, an haec dixisset, aut si se regem diceret, respondit inter caetera Christus ad Pilati quaesitum, uerba haec. Regnum meum non est de hoc mundo, id est regnare non ueni regimine seu dominio temporali, quomodo regnant mundani reges, cuius quidem probationē subdit ipsemet Christus per signum euidentem, cum dixit. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudaeis. Quasi sic argueret Christus. Si uenissem regnare in hunc mundum mundano regimine seu coactiuo haberem ministros huius regiminis, decertatores scilicet, ac transgressorum coactores, quemadmodum caeteri reges habent, sed tales ministros non habeo, ut tu manifeste uidere potes. Vnde glossa interlinearis, apparet quod nullus defendit. Et hoc est quod iterato resumens Christus ait. Nunc autem regnum meum non est hinc, de quo scilicet docere ueni. Quas siquidem euangelicas ueritates sancti & doctores exponentes, sic inquirunt, & primum

*Regnum Christi.*

primū beatus Augustinus in hæc uerba, dicens. Quod si Pilato in-  
 terrogante continuo respondisset, nō etiā ludæis, sed solis gentibus  
 hoc de se opinantibus respondisse uideretur. Sed post responsionē  
 Pilati iam ludæis & gētibus opportunius aptiusq; respōdit. Quali  
 diceret. Audite ludæi & gētes, non impedio dominationem uestrā  
 in hoc mundo, quid uultis amplius? uenite credēdo ad regnū quod  
 non est de hoc mundo, quid enim est regnum eius nisi credentes in  
 eum? Ecce de quo regno docere atque disponere uenit, quoniā de  
 actibus quibus peruenitur ad regnum æternum, fidei scilicet, ac re-  
 liquarum theologicarum uirtutum: neminē tamen ad hoc cogen-  
 do, ut infra patebit. Duo nanq; coactiua dominia respectu eiusdē  
 multitudinis nō subinuicē posita se impediunt, ut in viij. primæ mon-  
 stratum est, Christus autem horum dominium non uenerat impedi-  
 re, ut dixit Augustinus. Vnde super illud Ioannis eodem. Gens tua  
 & pontifices tui tradiderunt te mihi, quid fecisti? Satis inquit Augu-  
 stinus, ostendit illud pro crimine obiectum, tanquā diceret, si te re-  
 gem negas, quid fecisti, ut tradereris mihi, quasi mirum non esset, si  
 puniendus iudici traderetur, qui se diceret regem. Ecce secundum  
 Augustinum: quod ni mirum, si puniendus fuisset Christus, si se re-  
 gem secularem dixisset, ignorantibus præsertim ipsum esse deum,  
 & quod regē se fore negauit, & de quo regno seu regimine coacti-  
 uo uidelicet legis transgressorum in hoc seculo. Vnde etiā super il-  
 lud Ioannis eodem. A temetipso dicis hoc, an alijs tibi dixerunt? Dix-  
 it Christus Pilato, inquit Theopō, ac si diceret, Christus scilicet Pi-  
 lato. Si hoc ex teipso loqueris, pande signa meæ rebellionis, at si ab  
 alijs percepisti, inquisitionem fac ordinariam. Hoc autē quod dicit  
 Theopompus non debuisset dicere Christus, quod uidelicet Pila-  
 tus inquisitionem de ipso faceret ordinariā, quinimò dicere debuis-  
 set hanc inquisitionem ad ipsum nō pertinere, ex quo sibi secūdam  
 aduersantium opinionem de iure subiectus nō erat uel esse nolebat  
 in iurisdictione siue iudicio coactiuo. Rursum super illud, regnū meū  
 non est hinc, dicit Chrysostomus, Non priuat mundum à sua proui-  
 dentia & prælatione, sed ostendit regnum suum non esse humanū,  
 neque corruptibile. Omne autem regnum in hoc seculo cuiusq; coa-  
 ctiuum, est humanū corruptibile. Amplius super illud Ioānis eodē.  
 Tu dicis quia rex sum ego, Inquit Augustinus. Non quia regem se-  
 timuit confiteri, sed ita libratū est, ut neq; se regē neget, neq; regē ta-  
 lem se esse fateat, cuius regnū putetur esse de hoc mundo. Dictū est  
 enim, tu dicis, ac si diceret, Carnalis carnaliter dicis de regimine car-  
 nali, & actuum temporalium contentiosorum & carnalium secundū tertiā  
 signi-

significationem huius nominis temporale: tales enim carnales uocabat Apostolus primæ ad Corinth. iij. Apparet igitur ex prædictis quod de carnali seu temporali regimine, uel iudicio coactiuo Christus in mundum disponere non uenit neq; docere, sed de spiritali regno siue cælesti: de hoc enim solūmodo loquebatur, & quasi prædicabat semper, ut ex euangelica serie palàm est, tam ex ipsius literali quàm mystico sensu. Et propterea sæpissime legimus ipsum dixisse. Simile est regnum cælorum, &c. de mūdano uero rarissime, aut ipsum docendo spernere. In cælesti nanq; regno se præmia uel supplicia daturū promittebat, secundū merita uel demerita operantium, nunquā tamen talia promisit in hoc seculo se facturū, sed magis e contrario huius seculi principantibus agit. Quoniam ut plurimum iustos & bonorū operatores affligit in hoc seculo, uel affligi sinit, & sic ad sui regni præmiū perducit. Omnes enim qui placuerūt deo per multas tribulationes transierunt, ut scribit Iudith viij. E contrario uero principes huius seculi seu iudices regni mundani, faciūt & facere debent, seruando iustitiam. Quoniā legū obseruatoribus præmia, & malorū patratōribus supplicia in hoc seculo distribuūt, recte agentes, contraria uero facientes peccarent cōtra legē humanam atque diuinā. Rursum ad principale per id quod Christus opere seu exemplo monstrauit. Legitur enim Ioannis vi. quod Iesus, cum cognouisset, quia uenturi essent ut raperent eum & facerēt eum regem, fugijt iterū in montem ipse solus. Vbi glossa Interlinearis. A quo descendit pascere turbas, prospera mundi docens fugere, & contra ea orare. Certū est igitur, quod Christus fugijt principatum, aut suo nihil nos docuisset exemplo, quem sensum adiuuat expositio beati Augustini, dicentis, quod fideles Christiani sunt regnum eius, quod modo colitur modo emitur sanguine Christi. Erit autem aliquando manifestum regnum, quādo erit aperta claritas sanctorū eius post iudiciū ab eo factū. Discipuli autē & turbæ credentes in eum putauerūt eū sic uenisse, ut iam regnaret. Ecce quod sancti per regnum Christi in hoc seculo nunq; intellexerunt temporale dominiū aut iudiciū actuū cōtentiosorū, & executionē per coactiuam potestatem in legū trāsgressores in hoc seculo, sed per ipsius regnum & regnū in hoc seculo intellexerunt doctrinā fidei & regimen secundū ipsam ad regnū cæleste. Quod quidem regnum dicit Augustinus futurum manifestum post eius iudicium in alio seculo. Iterum dicit, quod putare ipsum regnare tunc, quemadmodū turbę putabant, erat eū rapere, id est indebite trahere, ac de ipso aestimare. Vbi Chrysostomus etiam, Et ppheta iam erat apud eos, Christus

*Christū de spiritali regno loquutū fuisse.*

*Christus regiā dignitatem sumiebat.*

*Regnū cælorū.*

stus

stus scilicet, & regem eum inthronizare uolebāt, propter gulam scilicet, quia pauerat eos, Christus autem fugiit, erudiens nos mundanas contēnere dignitates. Amplius ostenditur idem euidentissime uerbo & exemplo Christi, ubi Lucae xij. habetur hæc series. Ait autē ei quidā de turba. Magister, dic fratri meo, ut diuidat mecum hæreditatem. At ille, Christus scilicet, dixit ei. Homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem super uos? Quasi diceret, propter hoc officium exercendum non ueni, nec ad hæc missus sum, per iudicium scilicet lites ciuiles dirimere, quod tamē nulli dubiū est opus propriissimum principātium seu iudicū seculi. Et licet re uera series euangelica patentissime contineat & demōstret propositū nostrū, amplius q̄ glossæ sanctorū, eo quod sensum literalem, qualem dicimus, tamq̄ manifestū supponētes, ubiq̄ se magis ad allegoricum seu mysticū conuerterunt, eas tamē induximus ad maiorem propositi cōfirmationem, & ne temerarie scripturam dicamur exponere. Hæc igitur uerba Christi beatus Ambrosius exponēs ait. Bene ergo terrena declinat, qui propter diuina descenderat, nec iudex dignatur esse litium & arbiter facultatum, uiuorū habēs mortuorūq̄ iudicium, arbitriumq̄ meritorū. Et parum post subdit. Vnde non immerito refutatur hic frater, qui dispensatorem cælestium gestiebat corruptibilibus occupare. Ecce quid sentit Ambrosius de Christi officio in hoc seculo, dicit enim quod bene terrena declinat, id est iudicia contentiosorum agere, qui propter diuina, id est spiritualia docenda & ministranda descenderat, in quo ipsius & suorum successorum signauit officiū, cælestia uidelicet seu spiritualia dispensare. Spiritualia inquam, de quibus dixerat idem primē ad Corinth. nono, & supra induximus secundo huius in significatione tertia huius nominis spirituale. Nunc uero cōsequēter restat ostēdere, Christum ipsum non solum huius seculi principatum seu coactiuum iudicium in hoc seculo recusasse, propter quod sic agendi apostolis & discipulis suis ac ipsorum successoribus dedit exemplum, uerū etiā ipsum sermone docuisse, ac exemplo monstrasse, cunctos tam sacerdotes quàm non sacerdotes subesse debere realiter & personaliter coactiuo iudicio principū huius seculi. Sermone quidē igitur & exemplo sui monstrauit Christus hoc primū in realibus, per id quod habetur Matth. xxij. nam interrogantibus ludæis ab ipso. Dic nobis quid tibi uideatur, licet censum dare Cæsari an nō? His Christus inspecto denario & illius superscriptione, respondens ait. Reddite ergo quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ dei deo. Vbi glossa interlinearis, id est tributū & pecuniā. Ambrosius uero super illud. Cu-

*Christū noluisse  
se arbitriū agere.*

• ius est imago & superscriptio hæc? inquit sic. Sicut Cæsar exigit impressionem suæ imaginis, sic & deus animam, lumine uultus sui insignitam. Attende igitur quid Christus exigere uenit in mundum. Chrysostomus autē sic ait. Tu autem cum audieris, redde quæ sunt Cæsaris Cæsari. Illa scito dicere eum solum, quæ in nullo pietati nocent, quia si aliquid tale fuerit, non adhuc Cæsaris est, sed diaboli tributum. Ecce quod in omnibus Cæsari subesse debemus, dum modo non repugnent pietati, id est diuino cultui seu mandato. In rebus ergo subijci uoluit Christus principi seculari. Hæc quoque fuit palam sententia beati Ambrosij, huic Christi sententiæ innitens, dixit enim in epistola cōtra Valentianum, quæ intitulatur ad plebē. Soluimus quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Tributū Cæsaris est, non negatur. Ostenditur autem rursum idem ex Matthæi xvij. ubi sic scribitur. Accesserūt qui didrachma accipiebant, ad Petrum, & dixerūt. Magister uester nō soluit didrachma? & cōsequenter paucis interpositis, subditur quod Christus dixit Petro. Vt autem non scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamum, & eum piscem qui primus ascenderit, tolle & aperto ore eius inuenies staterem, illum sumens, da eis pro me & te, nec dixit tantummodo dominus, da eis, sed dixit, da eis pro me & te. Hieronymus autem dicit hic, dominus noster secundum carnem & secundum spiritum, filius regis erat, uel ex dauid stirpe generatus uel omnipotētis patris uerbum. Ergo tributa quasi regum filius non debebat. Et infra subiungit. Quamuis ergo liber esset, quia humilitatē carnis assumpserrat, debuit omnem iustitiā adimplere. Origenes autem super illud uerbum Christi. Vt autem non scandalizemus eos. Magis ad propositum & euangelistæ sententiam, inquit sic. Consequens autē est intelligere, ex uerbis Christi scilicet, quoniam quoties exurgunt quidam, qui per iniustitiam tollant nostra terrena, Reges huius terræ eos transmittunt ut exigant à nobis quæ sunt ipsorū. Et suo exemplo, prohibet dominus aliquod scandalū fieri, etiam huiusmodi hominibus, siue ne amplius peccent, siue ut saluentur. Filius enim dei qui nullum opus fecit seruire quasi habens formam serui, quam propter hominem suscepit, tributū & censum dedit. Quo igitur modo ex uirtute uerborum euangelicæ scripturæ, sunt exempti episcopi & presbyteri ab hoc, nec uniuersaliter à principum iurisdictione, nisi gratiosa eorum concessione, cum Christus & Petrus exemplum præbentes alijs, tributa soluerint? Et licet Christus secundum carnem de stirpe regia, hoc nō debuisset fortasse, Petrus tamen de stirpe regia non existens, ne talem exemptionis habebat causam, si-  
 cut

cut nec habere uoluit. Quod si Christus putasset incōueniens, futuros sibi successores in officio sacerdotali tributa soluere, ac ipsorum temporalia subiecta fore principibus seculi, potuisset ipse absque mali exempli exhibitione, uidelicet subiiciendi sacerdotium iurisdictioni principum seculi, aliter ordinasse atque expediuisse illos exactores didrachmæ, ut puta remouendo ipsis petendi talia intentionem, aut alio conuenienti modo. Sic autem facere non reputauit cōueniēs, quinimò soluere uoluit, singulariter inter apostolos Petrum sibi associans in hoc. Qui tamen, secundum quod dicitur decimo sexto huius, Ecclesiæ præcipuus doctor & pastor futurus erat, ut tali exemplo, aliorum nullus hic facere recusaret. Hanc scripturæ seriem ex Matthæi decimosextimo iam adductam, sic intelligēs beatus Ambrosius, ut prædiximus in epistola, cui titulus, de tradendis basilicis, inquit. Tributum petit Imperator, scilicet, nō negatur, agri ecclesiæ soluunt tributum. Et quibusdam interpositis ad propositum magis ait. Soluimus quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Tributum Cæsaris est nō negatur. Hanc rursus præinductæ scripturæ, quam diximus fuisse sententiā, amplius exprimens beatus Bernardus in epistola quadam ad Archiepiscopum Senonensem, sic inquit. Hæc isti scilicet, qui suggerūt subditos suis superioribus rebellare, Christus aliter & iussit & gessit. Reddite ait quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Qd' ore locutus est, mox opere implere curauit. Conditor Cæsaris, Cæsari non cunctatus est reddere censum. Exemplum enim dedit uobis, ut & uos ita faciatis. Quando uero dei sacerdotibus debitam negaret reuerentiam, qui hanc quoque secularibus potestatibus exhibere curauit? Et debemus attendere quod dixit Bernardus, Christum curando secularibus potestatibus tradere censum, ipsum exhibuisse debitā reuerentiam, nō ergo coactam, quoniam huiusmodi census & tributum debetur principibus à quocunq;. Vt sequenti capitulo adducemus ex Apostolo ad Romanos xiiij. & glossis sanctorum atque doctorum ibidem, quamuis forte non omnis census à quibuscunq; debeatur ubiq;, ut illius pedagij quod ab incolis non debebatur, quamuis custodes seu exactores illud quandoq; à quibusdam incolis siue terrigenis simplicibus, quales erant Apostoli, minus debite peterent & exigerent. Et propterea cōformiter Origeni, quē credo in hac parte magis habuisse intentionem Euangelistæ, quàm Hieronymum, Dico, quod consuetum uidebatur & fortasse statutum cōmuniter in omnibus regnis, incolas siue indigenas non soluere pedagia, sed alienigenas. Et ideo dixit Christus Petro. Reges terræ à quibus accipiunt